جزائري دمشقی نے لکھا ہے:

و أقل ما ثبت به الاستفاضة اثنان.

استفاضہ کم از کم دو طریق سے ثابت ہوتا ہے۔

الجزائري الدمشقي، طاهر بن صالح بن أحمد (متوفى: ١٣٣٨هـ)، توجيه النظر
إلي أصول الأثر، ج ١، ص ١١٢، تحقيق: عبد الفتاح ابوغدة، ناشر: مكتبة
المطبوعات الإسلامية - حلب، الطبعة: الأولى، ١٤١٦هـ - ١٩٩٥م

شوکانی نے بھی لکھا ہے:

و القسم الثاني المستفيض و هو ما رواه ثلاثة فصاعدا و قيل ما زاد
على الثلاثة و قال أبو اسحاق الشيرازي اقل ما ثبت به الاستفاضة
اثان.

قسم دوم: روایت مستفیض وہ ہے کہ جسکو تین یا اس سے زیادہ راویوں نے نقل کیا ہو، ایک قول ضعیف یہ بھی
ہے کہ روایت مستفیض وہ ہے کہ جسکو تین سے زیادہ راویوں نے نقل کیا ہو، ابواسحاق شیرازی نے کہا ہے:
استفاضة کم از کم دو طریق سے ثابت ہوتا ہے۔

الشوکانی، محمد بن علی بن محمد (متوفی ۱۲۵۵ھ)، إرشاد الفحول إلی
تحقیق علم الأصول، ج ۱، ص ۹۴، تحقیق: محمد سعید البدري ابومصعب،
ناشر: دار الفكر - بیروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۲ھ - ۱۹۹۲م

حسن عطار نے لکھا ہے:

و قد یسمى أي المستفیض مشهورا و أقله من حيث عدد راويه أي
أقل عدد روى المستفیض اثان و قيل ثلاثة الأول مأخوذ من قول
الشيخ في التنبیه و أقل ما یثبت به الاستفاضة اثان.

كبهى مستففى؁ مشهور كو بهى كهتے هیں؁ خبر مستففى كے كم از كم دوراوى هوتے هیں؁ بعض نے كهآے: تین

راوى؁ پهلا قول شىخ كا هے جو كتاب التنبیه سے لیا گیا هے اور استفاضه كم از كم دو طریق سے ثابت هوتا هے۔

حسن العطار (متوفى ١٢٥٠ هـ)؁ حاشية العطار على جمع الجوامع؁ ج ٢؁ ص

١٥٧؁ دار النشر: دار الكتب العلمية - لبنان/ بيروت؁ الطبعة: الأولى ١٤٢٠ هـ

- ١٩٩٩ م

حسن العطار نے لکھا ہے:

و قد یسمى أي المستفیض مشهورا.

كبهى كبهى مستففى روايت كو مشهور روايت بهى كهتے هیں۔

حسن العطار (متوفى ١٢٥٠ هـ)؁ حاشية العطار على جمع الجوامع؁ ج ٢؁ ص

١٥٧؁ دار النشر: دار الكتب العلمية - لبنان/ بيروت؁ الطبعة: الأولى ١٤٢٠ هـ

- ١٩٩٩ م

محمد جمال الدين قاسمى نے بهى كهآے:

التاسع، المستفيض: هو المشهور، على رأي جماعة من أئمة
الفقهاء.

قسم نهم: خبر مستفيض بعض فقهاء کے نزدیک وہی مشہور روایت ہوتی ہے۔

القاسمي، محمد جمال الدين (متوفى ١٣٣٢هـ)، قواعد التحديث من فنون
مصطلح الحديث، ج ١، ص ١٢٤، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة:
الأولى، ١٣٩٩هـ - ١٩٧٩م.

ابن قدامہ نے خبر مستفيض کی حجیت کے بارے میں لکھا ہے:

لأن الاستفاضة أقوى من خبر الثقة.

استفاضة، خبر ثقہ بھی زیادہ معتبر ہوتا ہے۔

الكافي في فقه ابن حنبل، ج ٣، ص ٢٩٩، عبد الله بن قدامة المقدسي أبو
محمد الوفاة: ٦٢٠، دار النشر: المكتب الاسلامي - بيروت.

2. راویوں کا متعدد ہونا، باعث تقویت روایات ہوتا ہے: